Reg. 2025,CMN,I,06,101 - 07-05-2025

MUNICIPIO DA NAZARE
Camara MunicipalNAZARE
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.º: 101/GAS/2025
NIPG: 6521/25
DATA: 2025/05/07

ASSUNTO: Regulamento Municipal de Apoio à
Família Apoio à Natalidade Deferimento de
candidaturas e da 1.2 tranche do apoio _ abril de
2025

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunio de cmara realizada em / /

O PRESIDENTE DA CMARA MUNICIPAL

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:
À Coordenadora Técnica Elsa Marques

07-05-2025

Manuel Antnio Sequeira

Presidente da Cmara Municipal da Nazaré

Helena Pola

À Reunio Para inserir na ordem do dia da próxima reunio da

07-05-2025 Camara Municipal, conforme Despacho do Sr.
Presidente

Chefe da Diviso Administrativa é Financeira

VEREADOR(A})/CHEFE DE DIVISÃO:

INFORMAÇÃO

Ex.mo Senhor Presidente, da Cmara Municipal,

Nos termos do Regulamento Municipal de Apoio à Família, publicado, na sua nova redao, em Diário da

República de 1 de outubro de 2024, cumpre-me emitir informao sobre as candidaturas rececionadas pelo

Gabinete de Ao Social, no que concerne ao Apoio à Natalidade, desde a sua entrada em vigor.

Página 1 de 2

Reg. 2025,CMN,L06,101 - 07-05-2025

RT] NAZARE MUNICIPIO DA NAZARE
Cmara Municipal

Assim, e em conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 9.º do supramencionado Regulamento, após

INFORMAÇÃO

compuisados todos os documentos constantes dos processos, a análise do GAS apurou que as 2 (duas)

candidaturas rececionadas durante o mês de abril, reúnem todos os critérios exigidos nas condies gerais de

atribuio.

Candidatura

Reine as Condies Gerais de atribuio

=
Projeto dle

Deciso

Data de Recéo
récecionada dentro dio:Candidatura

da Candidatura

14 02/04/2025 Sim Sim Deferimento

15 03/04/2025 Sim Sim Deferimento

Para mais, e cumprindo com a alínea a) do artigo 10.0, com o deferimento das candidaturas há lugar a

atribuio de um apoio pecuniário de 440€ (quatrocentos e quarenta euros), de acordo com o quadro infra:

Data de Receo Projeto de Valor do apoio
N.º Candidatura

da Candidatura Deciso pecuniário

14 02/04/2025 Deferimento 440€

15 03/04/2025 Deferimento 440€

Total 880€

Face ao que antecede, a proposta do GAS, s.m.o., vai no sentido do deferimento das supramencionadas 2

(duas) candidaturas e da aprovao dos respetivos apoios pecuniários, para que se iniciem os ulteriores trmites

processuais, de acordo com a alínea b) e o n.º 5, do artigo 10.0.

Astigo

Pegementsdo apoia

d=

devendo ser promovida uma nova avaliao entes do fine! de 20137;

a) Atribuio de apoio pecuniário no valor de até 880 € (oitocenioa eoitenta euros), com um gumento
80 € (oitenta euros), s cade período de 2 (dors) anos (2026-2028mé960 € é

aura); 2028-2030 1040 € (mil e quarenta euros): 2030-2032 eté 1120€ (mil cento e vinte

b) O apoia resinassei da seguiniz forma

014 tranche do apoia pecuniário - con! do valor total para ano da
referência da candidatura. que será atribuida aquando do detenmento da candidature,

mtad

A tranche do spo pecuniário, até so valor miximo da 2 º metade de valor para o ano da
feferência da que será popa através do reembolso de despesas preferen-

e
desenvolemento da criana nomendamente vacinas,medicamentos, simentao, aragos de higena,
percultra, etuipamerto, vestuano e calado, entre outros.

2 O valor no pode ultrapassar os montantes definidos pers cada período de 2 (dois) anna,
conforme o na alines a) don.º 1,

3-Oreembotega que se refere q ponto da atines b) do nº1 do presente artigo, verá efetuado
mediante apresenteo dos documentos comprovativos de despesa (fatura/recibo, recibo au venda
adinheso) com o N!F dos paia, do representante crana ou de criana, devidamente discrimi
nada, no devendo nes outras despesas do agregado

4 -
podem respeitar acompras efetuados nos 6 (veis)meses adoo

5- - À documentao referida nos números anteriores deverá ser entregue no GAS da Cmera
Municipal da Nazaré, pe
eertada ste 6 (aea}meses da data de notifica do

apo

A considerao superior. 07-05-2025
A TÉCNICA SUPERIOR

Mafalda Barqueiro

Página 2 de 2

- DESCRIÇÃO

Município da Nazaré
CONTRIBUINTE N.º507012100
Avenida Vieira Guimares, 54

2450-112-Nazaré

PROPOSTA DE CABIMENTO
SERV REQUIS. LOGIN DATA

|

NUMERO ANO

Dl 0 Bruno 2025/05/07 2025657

IMPRESSO PAGINA

2025/05/07 1

DA DESPESA

Regulamento Municipal de Apoio à Família - Apoio à Natalidade - Deferimento de candidaturas e da 1º tranche do apoio -

abril de 2025 - Info 101/GAS/2025

CLASSIFICAo DA DESPESA ~
DISPONIVELTIPO DESP: 0111-OUTRAS DOTACAO

CAMARA MUNICIPAL E SERVICOS MUNICIPAIS 45.030,00ORGANICA : 0102
ECONÓMICA: 040802 OUTRAS A CABIMENTAR

PLANO : 2022 À 4 880,00
Aco Social SALDO APÓS CABIMENTO

Promoo do Bem Estar na Vida Familiar - Regulamento Apoio Familia 44.150,00

EXTENSO
OITOCENTOS E OITENTA EUROS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2025/05/07

AUTORIZAÇÃO

PROCESSADO POR COM UTADOR

A Chefd o Admi jefrativa

e
Divi

"Helena Pola

LISTAGEM DA CONSULTA DOS FUNDOS DISPONIVEIS

Entidade : Município da Nazaré

Reporte : 2025/Maio

Data : 07-05-2025

NATUREZA
Més Maio

5 Fundos Disponiveis-Atual 2.374.120,03€

(informao extraída do programa Medidata-POCAL)

A Chefe da Divisad Financeira

Helena Pola